
 

1/4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Assessore 

 

 

 

 

DECRETO N.  39 DEL 28.10.2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Conferenza permanente per la programmazione sanitaria, sociale e socio- sanitaria ex 

art.23 L.R. 23/2005 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

 

VISTO  l’art. 23 della L.R. n.23/2005 che prevede l’istituzione di una Conferenza permanente per la 

programmazione sanitaria, sociale e socio-sanitaria, quale organo di rappresentanza delle 

autonomie locali, come integrato dall’art.11 della L.R. n.21/2012; 

 

VISTO      l’art. 48 del Regolamento di attuazione della L.R. 23/2005 approvato con DPGR n. 4/2008 il quale 

disciplina le modalità di funzionamento e di organizzazione della succitata Conferenza; 

 

ACCERTATO  che la Conferenza regionale in oggetto, nominata con decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, deve essere costituita da: 

a) Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale o un suo delegato, con funzioni di 

presidente; 

 

b) Presidenti delle Province o loro delegati; 

 

c) Presidenti delle Conferenze di distretto o loro delegati; 

 

d) Cinque rappresentanti eletti dal Consiglio delle Autonomie Locali con voto limitato. 

 

VISTO   l’art.17 comma 8 della L.R. n.10/2006 che ha sostituito le Conferenze di distretto di cui alla L.R. 

n.5/1995 con i Comitati di distretto socio-sanitario; 

 

VISTO      il Decreto dell’ Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 48 dell’ undici 

dicembre 2013 di Istituzione della Conferenza permanente per la programmazione sanitaria, 

sociale e sociosanitaria ex art.23 L.R. 23/2005; 

 



 

2/4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO   che sono intervenute delle modifiche presso le istituzioni comunali e provinciali e che pertanto 

l’assessorato ha provveduto a richiedere al Consiglio delle Autonomie Locali della Sardegna i nuovi 

nominativi dei rappresentanti eletti dal Consiglio in seno alla Conferenza permanente per la 

programmazione sanitaria, sociale e socio-sanitaria, e alle AA.SS.LL. di comunicare i nominativi dei 

presidenti dei Comitati di distretto socio-sanitario; 

 

VISTA         la nota prot. n.3592 del 22.10.2015 del Consiglio delle Autonomie Locali della Sardegna con la 

quale sono stati comunicati i nominativi dei rappresentanti eletti dal Consiglio in seno alla 

Conferenza permanente per la programmazione sanitaria, sociale e socio-sanitaria, e le note delle 

AA.SS.LL; 

RITENUTO   che, nelle more della definizione del processo di riassetto generale delle Province, attualmente in 

atto, debbano essere individuati quali componenti della Conferenza permanente, gli organi provinciali 

in carica cui è affidata la gestione delle funzioni amministrative di ciascuna Provincia; 

 

RILEVATA    la  necessità  di  istituire  la  Conferenza permanente  per  la  programmazione sanitaria, sociale e 

socio-sanitaria, quale organo di rappresentanza delle autonomie locali. 

 

 

 

DECRETA 
 

 

 

 

Art. 1   E’ istituita, presso l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, la Conferenza  permanente 

per la programmazione sanitaria, sociale e socio-sanitaria, quale organo di rappresentanza delle autonomie 

locali. 

 

Art. 2  La Conferenza permanente per la programmazione sanitaria, sociale e socio-sanitaria risulta  così 

composta: 

 

• Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, o suo delegato, con funzioni di 

Presidente. 

 

• Presidenti/Commissari delle Province della Sardegna: 

 

 

- Commissario della Provincia di Sassari o suo delegato; 

- Commissario della Provincia di Olbia-Tempio o suo delegato; 

- Commissario della Provincia di Nuoro o suo delegato; 

- Commissario della Provincia di Oristano o suo delegato; 

- Commissario della  Provincia del Medio-Campidano o suo delegato; 

- Commissario della Provincia dell’Ogliastra o suo delegato; 



 

3/4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Commissario della Provincia di Carbonia-Iglesias o suo delegato; 

- Commissario della Provincia di Cagliari o suo delegato; 

 

 

• I Presidenti o loro delegati dei Comitati di distretto socio-sanitario: 

 

- Pietro Carbini Comitato di distretto socio-sanitario di Sassari; 

- Mario Bruno Comitato di distretto socio-sanitario di Alghero; 

- Francesco Fois Comitato di distretto socio-sanitario di Ozieri; 

- Antonio Satta Comitato di distretto socio-sanitario di Olbia; 

- Andrea Biancareddu Comitato di distretto socio-sanitario di Tempio; 

- Antonio Onorato Succu Comitato di distretto socio-sanitario di Macomer; 

- Silvia Dessena Comitato di distretto socio-sanitario di Siniscola; 

- Congiu Roberto Comitato di distretto socio-sanitario di Tortolì; 

- Enrico Marceddu Comitato di distretto socio-sanitario di Oristano; 

- Domenico Gallus Comitato di distretto socio-sanitario di Ghilarza/Bosa; 

- Giuseppe De Fanti Comitato di distretto socio-sanitario di Guspini; 

- Luisa Murru Comitato di distretto socio-sanitario Area Vasta; 

- Walter Piscedda Comitato di distretto Area Ovest; 

- Stefano Delunas Comitato di distretto Quartu-Parteolla; 

- Marco Falchi Comitato di distretto Sarrabus-Gerrei; 

 

 

 

• Rappresentanti del Consiglio delle Autonomie Locali della Sardegna: 
 

- Andrea Soddu - Sindaco di Nuoro; 
 

- Emiliano Deiana - Sindaco di Bortigiadas ; 
 

- Guido Tendas - Sindaco di Oristano; 
 

- Mariano Cogotti - Sindaco di Piscinas; 
 

- Omar Aly Kamel Hassan - Sindaco di Modolo. 
 

 

 

Art. 3 La Conferenza verrà immediatamente integrata a seguito della elezione dei rappresentanti dei Comitati di 

distretto socio-sanitario non ancora designati. 

 In relazione a specifiche esigenze o problematiche di particolare rilevanza possono essere attivati gruppi di 

lavoro con l’apporto di professionalità anche esterne alla Conferenza. 



 

4/4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 4 La Conferenza esprime parere sugli atti normativi e di programmazione regionale e partecipa alle attività di 

verifica dei piani in materia sanitaria, sociale e sociosanitaria. 

 

Art. 5 La Conferenza opera presso l’Assessorato regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale e resta in 

carica fino al termine della legislatura regionale; i componenti della Conferenza continuano ad esercitare le 

loro funzioni fino alla nomina dei componenti che subentrano ad essi. 

 

Art. 6    La Direzione Generale della Sanità dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale assicura 

le funzioni di segreteria e di supporto tecnico e amministrativo, mediante individuazione di idoneo personale. 

Art. 7 La partecipazione alle riunioni della Conferenza non comporta oneri a carico del bilancio regionale; i 

rimborsi per le spese di viaggio e missione sono a carico delle amministrazioni di appartenenza. 

 

Art. 8 Il presente decreto è pubblicato sul BURAS e sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna. 
 

 

 

 

 

 

 

L’ASSESSORE 

Luigi Benedetto Arru 


